



平成24年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年2月14日

上場会社名 株式会社ゴルフダイジェスト・オンライン 上場取引所 東
 コード番号 3319 URL http://www.golfdigest.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 石坂 信也
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 CFO (氏名) 酒井 敦史 TEL 03-5408-3188
 定時株主総会開催予定日 平成25年3月28日 配当支払開始予定日 ー
 有価証券報告書提出予定日 平成25年3月29日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年12月期の連結業績（平成24年1月1日～平成24年12月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期	12,884	6.5	△159	ー	△168	ー	△65	ー
23年12月期	12,094	△8.1	△524	ー	△536	ー	△563	ー

(注) 包括利益 24年12月期 △154百万円 (ー%) 23年12月期 △503百万円 (ー%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
24年12月期	△446.67	ー	△3.4	△2.3	△1.2
23年12月期	△3,609.51	ー	△23.8	△7.6	△4.3

(参考) 持分法投資損益 24年12月期 ー百万円 23年12月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年12月期	6,976	1,862	26.7	12,636.86
23年12月期	7,724	2,079	26.1	13,687.08

(参考) 自己資本 24年12月期 1,861百万円 23年12月期 2,015百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
24年12月期	251	△185	△393	705
23年12月期	△101	△1,426	1,983	1,033

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
23年12月期	ー	0.00	ー	0.00	0.00	0	ー	ー
24年12月期	ー	0.00	ー	0.00	0.00	0	ー	ー
25年12月期(予想)	ー	ー	ー	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 平成25年12月期における配当金の金額は、未定とさせていただきます。詳細は、添付資料P. 4「利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当」をご覧ください。

3. 平成25年12月期の連結業績予想（平成25年1月1日～平成25年12月31日）

当社は、平成24年7月1日付で連結子会社である株式会社インサイトを吸収合併したため、当期末において連結子会社は存在していません。なお、個別業績予想につきましては、「(参考) 個別業績の概要 2. 平成25年12月期の個別業績予想（平成25年1月1日～平成25年12月31日）」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 有
- ④ 修正再表示： 無

(注) 第2四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、決算短信【添付資料】P.18「4. 連結財務諸表（7）会計方針の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

24年12月期	164,490株	23年12月期	164,490株
24年12月期	17,198株	23年12月期	17,198株
24年12月期	147,292株	23年12月期	156,077株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成24年12月期の個別業績（平成24年1月1日～平成24年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期	12,863	6.7	△172	—	△179	—	△86	—
23年12月期	12,055	△7.9	△517	—	△525	—	△546	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期	△584.43	—
23年12月期	△3,501.49	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
24年12月期	7,006	1,891	1,891	27.0	27.0	12,835.87	12,835.87	
23年12月期	7,769	2,130	2,130	26.6	26.6	14,030.26	14,030.26	

(参考) 自己資本 24年12月期 1,890百万円 23年12月期 2,066百万円

2. 平成25年12月期の個別業績予想（平成25年1月1日～平成25年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500～ 14,000	4.9～ 8.8	50～ 200	—～ —	50～ 180	—～ —	20～ 100	—～ —	135.78～ 678.92

(注) 詳細は、添付資料P. 3「経営成績に関する分析」（次期会計年度の見通し）をご覧ください。

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく連結財務諸表及び財務諸表に対する監査手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等に関してのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の前提にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「経営成績に関する分析」（次期会計年度の見通し）をご覧ください。

当連結会計年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメント区分と同一であるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度（自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日）

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

該当事項はありません。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

前連結会計年度（自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日）

(単位：千円)

	リテール ビジネス	ゴルフ場 ビジネス	メディア ビジネス	全社・消去	合計
当期償却額	93,690	10,451	—	—	104,141
当期末残高	62,460	33,967	—	—	96,427

当連結会計年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

(単位：千円)

	リテール ビジネス	ゴルフ場 ビジネス	メディア ビジネス	全社・消去	合計
当期償却額	62,460	10,451	—	—	72,911
当期末残高	—	23,515	—	—	23,515

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

前連結会計年度（自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
1株当たり純資産額	13,687円08銭	12,636円86銭
1株当たり当期純損失金額(△)	△3,609円51銭	△446円67銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	－円－銭	－円－銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失金額であるため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
1株当たり当期純損失金額		
当期純損失金額(△)(千円)	△563,360	△65,790
普通株主に帰属しない金額(千円)	－	－
普通株式に係る当期純損失金額(△)(千円)	△563,360	△65,790
期中平均株式数(株)	156,077	147,292
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権5種類(新株予約権の目的となる株式の数7,660株)。	新株予約権5種類(新株予約権の目的となる株式の数3,120株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表
 (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年12月31日)	当事業年度 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	954,644	705,622
売掛金	1,307,288	1,443,364
商品	1,568,279	1,480,219
貯蔵品	4,840	13,661
前払費用	75,642	77,261
繰延税金資産	104,385	160,612
未収入金	135,076	168,654
その他	199,046	25,888
貸倒引当金	△1,224	△605
流動資産合計	4,347,980	4,074,680
固定資産		
有形固定資産		
建物	153,689	153,689
建物付属設備	184,260	197,881
工具、器具及び備品	234,152	241,905
リース資産	137,835	153,276
建設仮勘定	542	—
減価償却累計額	△362,987	△466,975
有形固定資産合計	347,491	279,776
無形固定資産		
のれん	62,460	23,515
借地権	100,000	100,000
商標権	3,141	2,649
ソフトウェア	1,832,203	1,644,869
ソフトウェア仮勘定	22,122	89,009
リース資産	83,104	52,939
その他	602	1,035
無形固定資産合計	2,103,636	1,914,019
投資その他の資産		
投資有価証券	200,790	149
関係会社株式	50,000	13,000
長期預金	200,000	200,000
敷金	244,313	210,321
長期貸付金	—	2,597
破産更生債権等	1,248	4,110
繰延税金資産	224,123	255,992
その他	51,489	55,462
貸倒引当金	△1,248	△4,110
投資その他の資産合計	970,717	737,523
固定資産合計	3,421,845	2,931,319
資産合計	7,769,825	7,006,000

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年12月31日)	当事業年度 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,049,893	1,028,265
短期借入金	2,200,000	1,300,000
1年内返済予定の長期借入金	365,800	1,193,100
リース債務	64,726	70,840
未払金	474,467	223,245
未払費用	52,406	53,943
未払法人税等	6,966	17,330
未払消費税等	—	92,336
前受金	10,307	36,224
預り金	33,779	36,797
前受収益	1,565	1,684
ポイント引当金	226,651	210,673
店舗閉鎖損失引当金	—	6,498
事業整理損失引当金	—	8,430
1年内リース資産減損勘定	12,131	—
資産除去債務	—	509
その他	792	—
流動負債合計	4,499,488	4,279,881
固定負債		
長期借入金	1,018,300	766,800
リース債務	101,277	40,034
役員退職慰労引当金	12,249	19,249
資産除去債務	4,363	4,726
その他	3,733	3,453
固定負債合計	1,139,924	834,263
負債合計	5,639,412	5,114,144
純資産の部		
株主資本		
資本金	824,916	824,916
資本剰余金		
資本準備金	786,035	786,035
資本剰余金合計	786,035	786,035
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	600,429	514,347
利益剰余金合計	600,429	514,347
自己株式	△234,672	△234,672
株主資本合計	1,976,707	1,890,626
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	90,307	△4
繰延ヘッジ損益	△470	—
評価・換算差額等合計	89,837	△4
新株予約権	63,867	1,234
純資産合計	2,130,413	1,891,855
負債純資産合計	7,769,825	7,006,000

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)	当事業年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
売上高		
リテールビジネス	8,334,864	8,898,388
ゴルフ場ビジネス	2,616,408	2,981,345
メディアビジネス	1,103,747	984,153
売上高合計	12,055,021	12,863,888
売上原価		
リテールビジネス事業原価		
商品期首たな卸高	1,386,706	1,566,486
当期商品仕入高	6,647,556	6,794,185
合計	8,034,263	8,360,671
商品期末たな卸高	1,566,486	1,478,948
商品売上原価	6,467,776	6,881,723
カード手数料	160,636	189,165
リテールビジネス事業原価	6,628,413	7,070,888
ゴルフ場ビジネス事業原価	130,191	133,158
メディアビジネス事業原価	355,997	276,650
売上原価合計	7,114,602	7,480,697
売上総利益	4,940,419	5,383,190
販売費及び一般管理費	5,457,575	5,556,021
営業損失(△)	△517,156	△172,831
営業外収益		
受取利息	3,021	1,613
受取配当金	1,358	1,746
仕入割引	4,306	4,077
経営指導料	2,285	2,285
不動産賃貸料	11,453	9,538
その他	828	2,913
営業外収益合計	23,253	22,174
営業外費用		
支払利息	29,775	27,900
その他	2,082	662
営業外費用合計	31,857	28,563
経常損失(△)	△525,760	△179,220

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)	当事業年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
特別利益		
貸倒引当金戻入額	10	—
投資有価証券売却益	—	100,461
新株予約権戻入益	8,947	62,633
特別利益合計	8,958	163,094
特別損失		
固定資産除却損	127,539	5,452
関係会社株式評価損	—	7,080
店舗閉鎖損失	16,202	29,201
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	6,498
事務所移転費用	—	24,603
事業整理損失引当金繰入額	—	8,430
ソフトウェア除却損	92,043	—
リース解約損	33,364	—
減損損失	2,582	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	2,239	—
その他	4,127	3,792
特別損失合計	278,100	85,059
税引前当期純損失(△)	△794,903	△101,185
法人税、住民税及び事業税	11,663	10,301
法人税等調整額	△260,064	△25,404
法人税等合計	△248,400	△15,103
当期純損失(△)	△546,502	△86,081

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)	当事業年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	824,916	824,916
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	824,916	824,916
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	786,035	786,035
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	786,035	786,035
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
当期首残高	1,182,169	600,429
当期変動額		
剰余金の配当	△35,237	—
当期純損失(△)	△546,502	△86,081
当期変動額合計	△581,739	△86,081
当期末残高	600,429	514,347
自己株式		
当期首残高	△80,265	△234,672
当期変動額		
自己株式の取得	△154,407	—
当期変動額合計	△154,407	—
当期末残高	△234,672	△234,672
株主資本合計		
当期首残高	2,712,854	1,976,707
当期変動額		
剰余金の配当	△35,237	—
当期純損失(△)	△546,502	△86,081
自己株式の取得	△154,407	—
当期変動額合計	△736,146	△86,081
当期末残高	1,976,707	1,890,626

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)	当事業年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	29,853	90,307
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	60,454	△90,312
当期変動額合計	60,454	△90,312
当期末残高	90,307	△4
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△552	△470
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	82	470
当期変動額合計	82	470
当期末残高	△470	—
評価・換算差額等合計		
当期首残高	29,301	89,837
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	60,536	△89,842
当期変動額合計	60,536	△89,842
当期末残高	89,837	△4
新株予約権		
当期首残高	72,815	63,867
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△8,947	△62,633
当期変動額合計	△8,947	△62,633
当期末残高	63,867	1,234
純資産合計		
当期首残高	2,814,971	2,130,413
当期変動額		
剰余金の配当	△35,237	—
当期純損失（△）	△546,502	△86,081
自己株式の取得	△154,407	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	51,588	△152,475
当期変動額合計	△684,557	△238,557
当期末残高	2,130,413	1,891,855

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当事業年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前当期純損失 (△)	△101,185
減価償却費	591,547
のれん償却額	67,686
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	△15,978
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,390
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,999
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	6,498
事業整理損失引当金の増減額 (△は減少)	8,430
受取利息及び受取配当金	△3,359
支払利息	27,900
新株予約権戻入益	△62,633
関係会社株式評価損	7,080
投資有価証券売却損益 (△は益)	△100,461
無形固定資産除却損	5,296
店舗閉鎖損失	29,201
事務所移転費用	24,603
売上債権の増減額 (△は増加)	△134,528
たな卸資産の増減額 (△は増加)	84,047
仕入債務の増減額 (△は減少)	△32,574
その他の資産の増減額 (△は増加)	△44,276
その他の負債の増減額 (△は減少)	97,410
その他	△10,951
小計	452,146
利息及び配当金の受取額	2,536
利息の支払額	△26,518
リース解約金の支払額	△171,903
事務所移転費用の支払額	△7,141
法人税等の還付額	299
法人税等の支払額	△5,418
営業活動によるキャッシュ・フロー	244,001
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△54,628
無形固定資産の取得による支出	△295,501
投資有価証券の売却による収入	148,961
関係会社株式の取得による支出	△13,000
貸付けによる支出	△25,455
貸付金の回収による収入	50,428
その他	26,136
投資活動によるキャッシュ・フロー	△163,059

(単位：千円)

	当事業年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の増減額 (△は減少)	△900,000
長期借入れによる収入	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△424,200
リース債務の返済による支出	△67,142
配当金の支払額	△254
財務活動によるキャッシュ・フロー	△391,596
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△310,654
現金及び現金同等物の期首残高	954,644
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	61,632
現金及び現金同等物の期末残高	705,622

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

法人税法の改正に伴い、第2四半期会計期間から、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

(7) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当事業度の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

(8) 財務諸表に関する注記事項

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、ゴルフ関連事業を中心に事業活動を展開しており、本社にリテールビジネス部門、ゴルフ場ビジネス部門及びメディアビジネス部門を管理する部署を置き、包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は、「リテールビジネス」及び「ゴルフ場ビジネス」、「メディアビジネス」の3つを報告セグメントとしております。各セグメントの主要業務は以下のとおりとしております。

セグメント区分	主要業務
リテールビジネス	ゴルフ用品（新品・中古）ネット販売サービス、中古ゴルフ用品買取販売サービス、ゴルフレッスンサービス 等
ゴルフ場ビジネス	ゴルフ場予約サービス、ゴルフ場向けASPサービス、ゴルフ場向けソフトウェアの開発・販売 等
メディアビジネス	広告・マーケティングソリューションサービス、ゴルフコンテンツ配信サービス、モバイルサービス 等

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、売上総利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度（自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日）

前事業年度に係る「関連情報」については、連結財務諸表における注記事項として記載していたため、記載しておりません。

当事業年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計 (注) 2
	リテール ビジネス	ゴルフ場 ビジネス	メディア ビジネス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,898,388	2,981,345	984,153	12,863,888	—	12,863,888
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	8,898,388	2,981,345	984,153	12,863,888	—	12,863,888
セグメント利益	1,827,499	2,848,187	707,503	5,383,190	—	5,383,190
セグメント資産	3,292,103	846,440	278,275	4,416,819	2,589,180	7,006,000
その他の項目						
減価償却費	162,834	93,073	33,363	289,272	302,275	591,547
のれんの償却額	62,460	5,225	—	67,686	—	67,686
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	135,447	179,377	18,812	333,637	92,614	426,251

(注) 1. 「調整額」は以下のとおりであります。

セグメント資産、減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の「調整額」の項目は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係るものであります。

2. セグメント利益は、損益計算書の売上総利益と一致しております。

3. セグメント負債については、事業セグメントに配分していないため記載しておりません。

b. 関連情報

前事業年度（自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日）

前事業年度に係る「関連情報」については、連結財務諸表における注記事項として記載していたため、記載しておりません。

当事業年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメント区分と同一であるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前事業年度（自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日）

前事業年度に係る「関連情報」については、連結財務諸表における注記事項として記載していたため、記載しておりません。

当事業年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

該当事項はありません。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

前事業年度（自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日）

前事業年度に係る「関連情報」については、連結財務諸表における注記事項として記載していたため、記載しておりません。

当事業年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

(単位：千円)

	リテール ビジネス	ゴルフ場 ビジネス	メディア ビジネス	全社・消去	合計
当期償却額	62,460	5,225	—	—	67,686
当期末残高	—	23,515	—	—	23,515

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

前事業年度（自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日）

前事業年度に係る「関連情報」については、連結財務諸表における注記事項として記載していたため、記載しておりません。

当事業年度（自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)	当事業年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
1株当たり純資産額	14,030円26銭	12,835円87銭
1株当たり当期純損失金額(△)	△3,501円49銭	△584円43銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	－円－銭	－円－銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失金額であるため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)	当事業年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)
1株当たり当期純損失金額		
当期純損失金額(△)(千円)	△546,502	△86,081
普通株主に帰属しない金額(千円)	－	－
普通株式に係る当期純損失金額(△)(千円)	△546,502	△86,081
期中平均株式数(株)	156,077	147,292
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権5種類(新株予約権の目的となる株式の数7,660株)。	新株予約権5種類(新株予約権の目的となる株式の数3,120株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。